* a culpa: dimittit etc

Vertical text in the right margin, likely a commentary or continuation of the text, partially obscured and difficult to read due to the angle and bleed-through.

particeps. **Dicebat** g iudei illi q sanatus fue-
rat. Quia eni apud erat miraculu de sanitate / et qz ipse tm
verbis oparus fuerat sanitate / audet forsitan christo nihil di-
cere: Obstructa eni sut eis ora veritate rei: s ex inuidia puer-
sunt ad paralyticu z nullam mentionem facientes de beneficio: tm
qd videbat reprehensibile pntendebat dicentes: b Sab-

quare declinavit turbam: Respondes ad b Chryf. assignat tres
causas. Prima est / vt magis insuspicabile fieret miraculu si
eo absente diuulgaret. Secunda est / vt minus exasperet in-
uidiam / cu non videtes cui inuidebat. Sicut eni dicit Chryf.
et verum est: nouit visus solus eius qui inuidia habetur non
paruam inuidientib' imittere scintillam. Tertia est / vt etiam

Ab alijs aut sanatis
alibi fide reqrit: qz ia
viderat signa: Idqz
non in initio signoz
matthe' inducit chri-
stum dicentem: hoc. s.

Dicebat g iudei illi q sanat' fuerat: **Sabbatu** est: non licet tibi tollere grabatu tuu. **Re-**
spodit eis: **Qui** me sanu fecit ille mihi dixit: tolle grabatum tuu z ambula. **Interrogauerunt** g eu: **Quis** e ille ho qui dixit tibi: tolle grabatu tuu z ambula: **Is aut** q san' fuerat effect' nesciebat qd eet. **Iesus** aut de

ipsi iudei nolentes interim diuulgent mi-
raculum z attestentur veritati: an sit pfe-
cte curatus vel non. Libentius eni repre-
hendissent miraculu qz violationem sabbat-
ti si potuissent. Sed quia paralyticus ab
imitate sanat' / no ingrat' fuit decetero:
no ad abdita vadit: s ad replu. Et io seqt

nb. 9. d.

Creditis qz possum
h facere: sed qui iam
multos curauerat: tunc
reqrit. In mattheo
deniqz et fide huius
palytici potes vide-
re. Audiens eni qui
cu prate z iubedo di-
ceret ei: Surge tolle
grabatum tuu z am-
bula: no derisit neqz
dixit qd h e: Angel'
descendit et turbat
aquam et vnu curat
solu: Tu aut ho exi-
stas in pcepto nudo
et verbo speras ma-
gis angelis posse: si-
mul sut hec z teleua-
tio z derisio. Sz ho-
ru nihil dixit neqz re-
cogitauit: s credidit:
z fecit qd iuscu est
ei: et sanat' est. **Is** g
mirabile qd est h: q
aut post h: multo ma-
iora erut: insanietib'
s. iudeis z vndiqz in-
stantib' z accusantib-
us: no solu despice-
re insania eoz: s etia
cu palatioe i medio
theatro bifactoru q
se sanu fecit z. pze-
dicare z inuerecu-
da obstruere lingua.

Interrogauerunt ergo eum dicentes: **quis** est ille homo qui dixit tibi: **tolle** grabatum tuu et ambula: **Magna** insania inuidie: **limitos** habebant oculos: vt paralyticu sanum astare viderent: z tm nihil dicetes de beneficio / sanantem tanq purum hominem querebat. **Chryf.** Non dixerut: **Quis** est qui te sanum fecit: sed hoc bonum tacuerunt quod eos torquebat: et eam que estumabatur trasgressionem i me-
dium ducit. **Quis** e inquit qui dixit tibi: **Tolle** grabatum tuum z ambula. **Inuidorum** est semper qd malum est: **matu** pparare. **Hoc** eni dicit non pro **transgressionem** legis tristates / sed **sana-**
tionem paralytici inuidentes. **h** **Is** autem qui sanus fuerat **effectus** nesciebat quis esset. **Sed** cum di-
catur in glo. super **Mattheum** / q om-
nes quos sanauit in corpe / sanauit z in
aia: **Et** idē dicit **Chryf.** qualiter dicit
q eum nesciebat sine culus fide sanari
no poterat: **Ad** hoc puto esse dicēdu /
q fides formata idmista sufficit ad iu-
stificationem simplicium. **Licet** igitur
crederet incarnationem filij dei / no ta-
men oportebat vt hunc z nuc crederet
esse filiu incarnatu: et ideo no obserua-
bat eu / sed tm sciuit ex beneficio q vir-
tute diuina supergrediebat legalia. **Et**
quia forte aliquis crederet q etiā pze-
sentem non nosceret: **Ideo** subdit euā-
gelista: **Iesus** autem declina-
uit a turba constituta i loco / vbi
sanatus fuerat: propter spectaculu eni confluerant ibi. **Sed**

* a culpa / dimittitur etiam pena eterna / **D**oraliter
et etiam aliquando pialis tora. **D**
Dicebat ergo iudei / illi qui sanatus
fuerat: **sabbatum** est: **no** licet tibi
tollere grabatum tuum. **Idem** co-
uersus ad deum / statim inuenit obstacu-
lum. **Ideo** dicitur **Ecclj. ij. a.** **Fili** accedes
ad seruitutem zc. **Statim** insurgunt temptationes demonu:
quia pharao contemptus surgit in scandala. **Uel** detractio-
nes hominu vel adulationes. **Unde** hic iudei: qui interpretat'
tur laudantes / significant adulatores qui adulantur in aperto
et detrahunt in occulto: simul z adulatores z detractores / vt
dicit **Hiero'** / ad modum scorpionum: qui bladiuntur z pun-
gunt. **Isti** iudei adulando dicunt alicui conuerso ad religio-
nem vel ad penitentiam vel seruenti in operibus penitentie:
b **Sabbatum** est / dies remissionis est / dies ocij / dies so-
cunditatis. **c** **Non** licet tibi tollere grabatum tuu:
id est non oportet te onerari ita operibus penitentie: de' iam
remisit omnia: non est ita durus: non delectatur in penis no-
stris. **Et** ita talibus verbis aliquando dissoluunt manus bel-
latozu fortium. **Contra** quos dicitur **Esa. iij. b.** **Popule** me-
us qui te beatum dicunt / ipsi te decipiunt z viam gressu tu-
rum dissipat. **Esa. xxxv. b.** **Confortate** manus dissolutas et
genua debilia roborate. **Item** **Heb. xij. d.** **Remissas** manus
et soluta genua erigite. **Egestatem** enim operata est manus
remissa: vt dicitur **Proverb. xia.** **Unde** et qui vere sanatus e
non consentit talibus persuasionibus blandis. **Unde** sequitur:
d **Respondit** eis: **qui** me sanum fecit / deus. **e** **Il-**
le mihi dixit: **vel** interior inspirando / vel exterior per vica-
rios suos docendo. **f** **Tolle** grabatum tuum z am-
bula: id est assidu' sis in onere penitentie: z semper ad melio-
ra seruienter tende: **Quia** sicut dicit **Bern.** in via virtutis no
procedere / retrocedere est. **g** **Interrogauerunt** ergo
eu: **quis** est ille homo q dixit tibi: **tolle** grabatu tu-
um z ambula: **Ira** dicunt: **quis** est ille qui iniuriam tibi vel
consuluit tanta penitentia agere: et sic viuere vel sic: **Hec** ego
dico quin discretione valde sit moderanda penitentia: **Im** il-
lud **Roma. xij. a.** **Rationabile** obsequium vestrum: **Sal** eni
ponitur in omni sacrificio: z cib' insipidus est sine eo: **Sed** **h**
dico / contra quosdam eneruatores operum penitentie: qui sta-
tim sabbatu: id est oculu arduę contēplationis suadent / cu ma-
gis expediret in principio studere ad vitam pitalam confide-
randam z delectandam. **Item** sunt quidam quia ad studiū vel le-
ctionem oino suadent / et opera penitentie negligunt: qd malu
est maxime in nouitjs. **h** **Is** aut qui sanus fuerat **parū**
scit de iesu z de his q sunt sue salutis: sed postmodū p expe-
rientia discit: **Quia** qui no est expert' quid scit: **Ecclj. xxxij.**
b. **Iesus** aut declinavit a turba constituta i loco.
Iesus: id est salus recedit a turba. i. a turbatis sollicitudine et
tumultu curaru: vel ab illis q sunt de turba illa maloz: quoz
infinitus est numerus: **Ecclj. j. d.** **Accedit** autem ad solitari-
os. **Est** autē triplex solitudo: **Animi** / heremi z claustrj. **D** **See**
ij. c. **Adducam** eam in solitudinem et ibi loquar ad cor eius.
Bern. **Solus** es in quacūqz hoim puerferis multitudinem:
tm si alie conuersationis non sis curiosus percurator aut